UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /TĐKS-STNMT         Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng,

huyện Tư Nghĩa

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Ngày 21/7/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Hồ sơ đề nghị

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng (gọi tắt VLXD)

thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh

Quảng Ngãi của Công ty TNHH Một thành viên T & H Gia Lai từ Trung tâm

Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh. Sau khi tổ chức kiểm tra thực địa

(Biên bản kiểm tra ngày 20/7/2023) và xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi

trường thẩm định Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát làm

VLXD thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư

Nghĩa; với các nội dung chính như sau:

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

  Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17/ 11/2016;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

  Căn cứ Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động

kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ quy

định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy

định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-

BTNMT ngày 30/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/05/2022 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

Sau khi kiểm tra, xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến

như sau:

I. Quy định về hồ sơ:

1. Các căn cứ pháp lý thực hiện:

  Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 03/2/2023 của UBND tỉnh về việc công

nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực chưa có kết quả

thăm dò đối với mỏ cát thôn Nam Phước, xã Nghĩa Thuận; mỏ cát thôn 1, xã

Nghĩa Lâm và mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng thuộc địa bàn huyện Tư

Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi;

2. Nội dung hồ sơ, bao gồm:

- Đơn đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản ngày 20/7/2023 của Công ty

TNHH Một thành viên T & H Gia Lai;

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 4300383248 của Công ty

TNHH Một thành viên T & H Gia Lai do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai cấp lần đầu ngày 13/9/2011 và đăng ký thay đổi

lần thứ 03 ngày 21/7/2023;

- Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản được lập trên nền Bản đồ địa hình

thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi đã được Sở

Tài nguyên và Môi trường thẩm định thẩm định ngày 16/6/2023;

- Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt trữ lượng khoáng sản làm VLXD thông thường trong “Báo cáo kết

quả thăm dò khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng,

xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi” (Trữ lượng tính đến ngày

25/5/2023);

- Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án khai thác cát làm

VLXD thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư

Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi và các bản vẽ kỹ thuật kèm theo đã được Sở Xây dựng

thẩm định tại Công văn số 1418/SXD-KT&VL ngày 20/7/2023; được Công ty

TNHH Một thành viên T & H Gia Lai phê duyệt Thiết kế cơ sở công trình mỏ lộ

thiên tại Quyết định số 20/QĐ-CT ngày 19/7/2023;

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác cát làm VLXD

thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa được

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1077/QĐ-UBND ngày

18/7/2023; kèm theo Giấy xác nhận đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường số

149/XN-QBVMT ngày 21/7/2023 của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi,

với tổng số tiền ký quỹ (nộp 01 lần) là: 104.867.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm

lẻ bốn triệu, tám trăm sáu mươi bảy nghìn đồng);

- Văn bản xác nhận vốn chủ sở hữu: Báo cáo tài chính năm 2022 (năm

gần nhất) của Công ty TNHH Một thành viên T & H Gia Lai với tổng nguồn

vốn của doanh nghiệp: 15.000.0000.000 đồng đạt 38.36% so với tổng số mức

3

đầu tư của dự án là 39.100.000.000 đồng, đảm bảo đủ điều kiện để cấp Giấy

phép khai thác khoáng sản theo quy định tại điểm c, khoản 2 Điều 53 Luật

Khoáng sản.

II. Kết luận:

Hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường tại

mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi của

Công ty TNHH Một thành viên T & H Gia Lai được lập đầy đủ, đúng theo quy

định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Hồ sơ đủ điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét, cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Nghĩa

Thắng, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi cho Công ty TNHH Một thành viên T

& H Gia Lai theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ht143)

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-07-24T16:27:17+0700

		2023-07-24T16:30:04+0700

		2023-07-24T16:29:42+0700

		2023-07-24T16:29:42+0700